Административное дело №2a-1161/2022 69RS00l4-02-2022-00l216-44
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
08 августа 2022 года                                                                                 г.Конаково

Конаковский городской суд Тверской области в составе председательствующего судьи Чувашовой И.А.,
при секретаре Зимовец И.М.,
с участием Конаковского межрайонного прокурора	Панова Е.А., представителя административного ответчика ТИК Конаковского района по доверенности Ф., заинтересованного лица С., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению кандидата в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва по многомандатному избирательному округу «Завидово» О. к Территориальной избирательной комиссии Конаковского района, заинтересованные  лица: уполномоченный представитель Конаковского местного отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» С., Тверское областное отделение политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», первый секретарь Комитета Тверского областного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» В., кандидаты в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» Конаковского муниципального района Тверской области: К., А., М., М., П., С., П., Ю., Г., Г. об отмене постановления Территориальной избирательной комиссии Конаковского района о заверении списка кандидатов,

у с т а н о в и л:

25 июля 2022 года в Конаковский городской суд Тверской области обратился кандидат в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва О. с административным исковым заявлением к Территориальной избирательной комиссии Конаковского района, заинтересованные лица: уполномоченный представитель Конаковского местного  отделения  политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» С., об отмене постановления Территориальной избирательной комиссии Конаковского района о заверении списка кандидатов.
В обоснование своих требований административный истец указал, что 22 июля 2022 года им подано заявление в Территориальную избирательную комиссию Конаковского района об ознакомлении с документами поданными уполномоченным представителем политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ   ПАРТИЯ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Конаковского местного отделения, согласно перечню документов, представляемых кандидатами, уполномоченными	представителями избирательных объединений в территориальную избирательную комиссию при проведении выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва установленному постановлением № 39/204-5 от 16.06.2022 г. Ознакомившись с пакетом документов при выдвижении избирательным объединением списка кандидатов в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва по многомандатному (десятимандатному) избирательному округу «Завидово» один от Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ІІАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» считает, что его права как кандидата и законные интересы были нарушены. У административного истца есть все основания полагать, что поданные уполномоченным представителем партии документы сфальсифицированы, составлены с нарушениями форм и являются незаконными по следующим основаниям.
1. Постановление комитета Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Конаковское местное отделение от 15 июля 2022 года уполномоченным представителем избирательного объединения на основании п.5.8 Устава политической партии назначен Садыков Геннадий Хамитович, однако п.5.8 Устава политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ» не регламентирует избрание уполномоченных представителей избирательного объединения. А также в нарушение формы к постановлению территориальной избирательной комиссии Конаковского района от 16 июня 2017 года № 44/229-4, не указано основное место работы, а только род деятельности — фермер, что является не предоставление предусмотренной законом информации и в несоблюдении требований к выдвижению списка кандидатов, предусмотренных Федеральным законом № 67-ФЗ, Федеральным законом № 95-Ф3.
2. Согласно постановлению ТИК Конаковского района от 16 июня 2022 года № 39/204-5 приложения № 1 п.1.5, представляемые уполномоченным представителем избирательного объединения при выдвижении избирательным объединением списка кандидатов по многомандатным избирательным округам, должно быть предоставлено решение съезда политической партии (конференции или общего собрания ее регионального отделения, общего собрания иного структурного подразделения политической партии, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 11.07.2001 № 95-ФЗ «О политических партиях», соответствующего органа политической партии, ее регионального отделения пли иного структурного подразделения), съезда (конференции, собрания) иного общественного объединения, его регионального или местного отделения о выдвижении кандидатов по многомандатным избирательным округам списком, оформленное в соответствии с требованиями пункта 17 статьи 30 Кодекса (пп. «в» п.3 ст.32 Кодекса), однако предоставленный документ без названия от 15.07.2022 г. от Комитета Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ  ПАРТИЯ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ» о выдвижении кандидатов составлен в нарушении установленного порядка, а именно: не указан номер протокола счетной комиссии, не утвержден результат счетной комиссии.
3. Согласно п.6.11 Устава Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», Бюро Комитета регионального отделения КПРФ - выдвигает тайным голосованием кандидатов (списки кандидатов) в депутаты и на иные выборные должности в органы местного самоуправления, в случае если на указанной территории отсутствует местное отделение КПРФ и согласовывает решения руководящих органов местных отделений партии в соответствии с требованиями Устава КПРФ, однако, в представленном документе Постановление Бюро Комитета Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Тверского областного отделения от 14 июля 2022 года, указывается, что Бюро Комитета Тверского областного отделения: Согласовывает кандидатуры, выдвинутые в качестве кандидатов в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва по многомандатному (десятимандатному) избирательному округу «Завидово» номер один. Данное постановление нарушает не только пункты Устава партии и п.4.3 Инструкции «О порядке работы с документами в первичных, местных и региональных отделениях КПРФ, а также в центральных органах партии», но дает основание полагать, что заседание Бюро не проводилось, а данный документ сфальсифицирован и не является законным, а заседание Бюро Комитета Тверского областного отделения не проводилось.
4. Список кандидатов в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва по многомандатному (десятимандатному) избирательному округу «Завидово» номер один выдвинутый избирательным объединением Политической	партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» от 15 июля 2022 г. составлен в нарушение установленной формы постановления территориальной избирательной комиссии Конаковского района от 16 июня 2022 года № 39/204-5. 22 июля 2022 года состоялось заседание ТИК Конаковского района, на котором список кандидатов политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Конаковского местного отделения был заверен.
[image: ]На основании изложенного, административный истец просит суд:
Отменить постановление Территориальной избирательной комиссии Конаковского района от 22.07.2022 г. о заверении списка кандидатов Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Конаковского местного отделения на выборах в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва по многомандатному (десятимандатному) избирательному округу «Завидово» номер один.
Протокольным определением суда от 29 июля 2022 года к участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены: Тверское областное отделение политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», первый секретарь Комитета Тверского областного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» В., кандидаты в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» Конаковского муниципального района Тверской области К., А., М., М., П., С., П., Ю., Г., Г.
В судебное заседание административный истец О. не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в деле имеется расписка о получении судебной повестки. В суд поступило заявление О. об отказе от административного иска, в связи с добровольным удовлетворением административным ответчиком требований истца. Ходатайствует о проведении судебного заседания в его отсутствие. Последствия отказа от административного иска административному истцу понятны. Заявление об отказе от административного иска приобщено к материалам дела.
Представитель административного ответчика ТИК Конаковекого района Ф. в судебное заседание явился, не возражал против прекращения производства по делу.
Заинтересованное лицо уполномоченный представитель Конаковского местного отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» С. в судебное заседание явился, не возражал против прекращения производства по делу.
Представитель заинтересованного лица Тверского областного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» первый секретарь Комитета Тверского областного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» В. в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом.
Заинтересованные лица кандидаты в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» Конаковского муниципального района Тверской области К., А., М., М., П., С., П., Ю., Г., Г. в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.
Конаковский межрайонный прокурор Панов Е.А. в судебное заседание явился, не возражал против прекращения производства по делу.
Учитывая надлежащее извещение сторон по правилам ст. 96 Кодекса административного судопроизводства РФ, а также положений ст. 150, ч. 4 ст. 263 Кодекса административного судопроизводства РФ (далее по тексту — КАС РФ), суд признал возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.
В материалы дела представлены:
· копия постановление Тверского областного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» № 01-1/53-54 от 04.08.2022 г. о согласовании отзыва кандидатов (зарегистрированных кандидатов) в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» Конаковского муниципального района Тверской области третьего созыва по многомандатному (десятимандатному) избирательному округу «Завидово» номер один, списком;
· копия постановления Конаковского местного отделения «КПРФ» от 04 августа 2022 г. об отзыве кандидатов в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» Конаковского муниципального района Тверской области третьего созыва по многомандатному (десятимандатному) избирательному округу «Завидово» номер один;
· копил заявления уполномоченного представителя Конаковского местного отделения «КПРФ» о направлении в ТИК Конаковского района указанных документов;
· копии постановления ТИК Конаковского района от 5 августа 2022 года об аннулировании регистрации кандидатов в депутаты А.. Г., Г., К., М., П., С., Ю.;
· копии постановления ТИК Конаковского района от 28 июля 2022 года и 1 августа 2022 года об утрате кандидатами в депутаты М. и П. статуса кандидатов на выборах 11.09.2022 г.
В соответствии со статьями 46, 157 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации административный истец вправе отказаться от иска. Суд не принимает отказ административного истца от иска, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.
В соответствии с требованиями подпункта 3 части 1 статьи 194 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации суд прекращает производство по административному делу в случае, если административный истец отказался от административного иска и отказ принят судом. Отказ административного истца О. от административного иска судом принимается, так как выражен в письменной форме, не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы лиц, участвующих в деле. В связи с отказом административного истца от административного иска, производство по делу подлежит прекращению.
Руководствуясь ст.ст. 46, 157, пп.3 ч. 1 ст. 194, ст.ст. 194- 199 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд

о п р е д е л и л:

Принять отказ административного истца О. от исковых требований к Территориальной избирательной комиссии Конаковского района об отмене постановления Территориальной избирательной комиссии Конаковского района о заверении списка кандидатов.
Прекратить производство по административному делу N 2a-1161/2022 по административному исковому заявлению кандидата в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» третьего созыва по многомандатному избирательному округу «Завидово» О. к Территориальной избирательной комиссии Конаковского района, заинтересованные лица: уполномоченный представитель Конаковского местного отделения политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» С., Тверское областное отделение политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации», первый секретарь Комитета Тверского областного отделения политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации» В., кандидаты в депутаты Совета депутатов сельского поселения «Завидово» Конаковского муниципального района Тверской области: К., А, М, М., П., С, П, Ю., Г., Г, об отмене постановления Территориальной избирательной комиссии Конаковского района о заверении списка кандидатов, в связи с отказом административного истца от исковых требований.
Разъяснить административному истцу, что повторное обращение в суд по административному спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.
[bookmark: _GoBack]На определение может быть подана частная жалоба в Тверской областной суд через Конаковский городской суд в течение пятнадцати дней со дня вынесения определения уда.

Председательствующий                                                                       Чувашова И.А.

image1.png